

Marc Latza

PraxisABC der Sachversicherungen

Lexikon für Sachversicherungsrisiken
1.Auflage



Titel: PraxisABC der Sachversicherungen

Untertitel: Lexikon für Sachversicherungsrisiken

Auflage-Nr.: 1

Autor: Marc Latza

**Cover, Bilder,
Tabellen, Grafiken:** Marc Latza

Copyright: © 2023 Marc Latza

ISBN: 978-3-96518-118-2 Hardcover
978-3-96518-119-9 E-Book

Verlag:



Herstellung: tredition GmbH
Halenreihe 40-44
22359 Hamburg

Inhalts- und Stichwortverzeichnis

3/71	378, 379, 380, 381
a.E.R.	37
A3F	41
Abbrandfaktor	298
Abbrandrate	37, 301
Abbrandverhalten.....	300
ABBV	37
ABE.....	38
Abfälle.....	39, 229, 339
Abgrenzung „Mangel“ und „Schaden“	382
ABMG.....	39
ABN	40
ABS.....	40, 492
Absaugkanäle.....	290
Absorption	40
Abtropfen	40, 79, 145
ABU	40
Acrylnitril-Butadien-Styrol	40
Adsorption	40, 459
AERB	40, 218
AFB.....	41, 95, 99, 104, 162, 218, 222, 365, 537
AFFF	41, 350
AFS..	39, 41, 140, 157, 228, 229, 240, 251, 262, 339, 430, 464, 518
AGB	41
AGIB	41
Alarmpläne	117, 283

Allgemeine Bedingungen für die Feuerversicherung	41
Allgemeine Bedingungen für die Garantieversicherung	409
Allgemeine Bedingungen für die Verbundene Sach-	526
Allgemeine Feuer-Betriebsunterbrechungs-	221
Allgemeine Wohngebäude- Versicherungsbedingungen	524
Aluminium	41
Aluminiumbrand.....	208
AMB	42
AMBUB	42
Amok.....	43
Anfahrtszeit	44, 296
Anleiterbarkeit.....	278, 467
Anpassungsfaktor	71, 508
Anprall oder Absturz eines Luftfahrzeuges	165, 166, 222, 365, 387, 390, 400, 493
Anprall von Fahrzeugen.....	44, 46
Ansaugrauchmelder	48, 427
Anschaffungswert.....	370, 374
Anschlussdeckung	147, 149
A-PET.....	48
Arbeitsgemeinschaft.....	48
Arbeitssicherheitsschutzausschuss	48
Arbeitsstättenregeln.....	48
Arbeitsstättenverordnung	48
Arbeitstage	189, 539
ARGE	48
ASR.....	48, 230, 231, 242, 243, 445

PraxisABC der Sachversicherungen

AStB	48
ATB.....	48
Atmosphäre ..	49, 212, 215, 216, 217, 316, 409, 413, 493
atmosphärisch bedingte Elektrizität.....	96
auf Erstes Risiko.....	37
Aufenthaltsräume.....	281
Aufstellflächen.....	49, 50, 443
aus eigener Kraft	98, 102, 103, 442
Ausbreitung von Wärme	530
Ausfallziffer	51
Auslösetemperatur.....	434, 439, 475, 476
Ausrückzeit	52, 296
Aussperrung.....	470
Auswirkungsschäden	52, 201
AWB	52, 218
AwSV	52, 536
Backdraft	431
BaFin	53
BAK	53, 54
Basalt	187, 325
Batterien.....	55, 58, 60, 66
Bauart	66, 334
Bauartklasse	53, 94
Bauartklassen	53, 54
Bauliche Anlage	66
Baumwurzelschwamm.....	494
Baupreisindex	66, 67, 68, 71, 503, 506, 509
Bauprodukt.....	73
Bauprodukten.....	66
Baustoff	73, 76, 106, 300

PraxisABC der Sachversicherungen

Baustoffe ...	37, 53, 79, 144, 145, 154, 221, 267, 453
Baustoffklasse.....	79, 261, 326
Bautechnischer Brandschutz	81
Bautechnischer Nachweis.....	81
Bauwerk.....	76, 89
BAV	81
BDSG	81
Bedachung ...	53, 54, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 137, 281, 327, 328, 465
Bedachungen	75, 83
bedingter Vorsatz	521
Behälterzerknall.....	86, 208, 210, 419
Beizen	86
Bernoulli	534, 535
Berufsfeuerwehr.....	93, 254, 255, 256
Berufsgenossenschaft.....	93, 237
Beschichten	87, 144
Beschränkung der	
Betriebsunterbrechungsversicherung	190
Bestandsschutz	88, 89, 90, 412
Bestimmungen für die laufende Versicherung.....	97
bestimmungsgemäßen Herd ..	98, 99, 100, 101, 102, 103
Beton	67, 76, 83, 92, 284, 300, 329, 405
Betriebsangehörigen	132, 240
Betriebsfertig	164, 384
Betriebsfeuerwehr	143, 203, 205, 253, 254, 257, 258
Betriebsschließungsversicherung	52, 188
Betriebssicherheitsverordnung	93
BetrSichV	93
BetrSichVO.....	93

Bewegungs- und Schutzkosten.....	155, 382
Bewegungsflächen.....	93
Bewertungszeitraum	196
BF	93, 255
BHKG.....	93
BHKW.....	94
Biaxial orientiertes PET.....	97
BigBag's.....	97
BlmSchG.....	94
BIP	94
BKL	53, 94
Blausäure	293
Blei	408, 414
Blitz	95, 96
Blitzschlag.....	95, 96, 101, 163, 165, 166, 222, 349, 387, 390, 400, 402, 540
Blockheizkraftwerk	94
Blocklager	97, 346
BIV	97
BMA	57, 97, 113, 203, 258
BMZ.....	97
boPET.....	97
Böswillige Beschädigung.....	97
Brand	37, 42, 53, 56, 59, 60, 97, 98, 99, 100, 102, 103, 109, 111, 112, 135, 141, 144, 145, 160, 182, 202, 222, 224, 225, 226, 233, 234, 237, 247, 255, 273, 319, 320, 344, 349, 350, 353, 354, 367, 406, 431, 433, 458, 460, 470, 471, 475, 533
Brandabschnitt	106, 446
Brandbeanspruchung	83, 106, 265, 405, 435
Brandbekämpfungsabschnitt	106

Brandgefahr	60, 82, 108, 114, 228, 242, 254, 290, 310, 339, 340, 345, 469
Brandgefährdung	248, 445
Brandklasse. 233, 234, 235, 237, 242, 243, 246, 247, 249	
Brandklassen.....	106, 232, 233, 235, 246, 247, 356
Brandlast.....	106, 117, 118, 271, 290, 315, 519
Brandlasten.....	56, 226, 297, 298, 322, 345, 460
Brandmeldeanlage	97, 480
Brandmelder	107, 159, 259, 480
Brandmeldezentrale	97
Brandrisiko.....	108, 452
Brandschürze	108
Brandschutz	55, 81, 88, 89, 91, 93, 108, 109, 111, 112, 113, 115, 116, 117, 119, 128, 132, 160, 215, 223, 225, 240, 253, 263, 283, 295, 420, 444, 455, 461, 465
Brandschutzanstrich	128
Brandschutzbeauftragter	128, 143, 254
Brandschutzhelfer	248
Brandschutzklappe	128
Brandschutzklasse	128
Brandschutzklassen	79
Brandschutzkonzept	242
Brandschutzmanagement	129
Brandschutzordnung	117, 131, 143
Brandstiftung	134, 135, 204, 420
Brandumfang	135, 292, 316, 410
Brandverhalten	74, 79, 118, 135, 151, 154, 182, 187, 225, 266, 312, 314, 325, 452, 453, 485
Brandverhaltensklasse für Bodenbeläge	267

PraxisABC der Sachversicherungen

Brandverlauf	135, 182, 225, 298, 344
Brandverlaufskurve	184, 185, 227, 532
Brandwand	106, 136, 137, 139, 332, 422, 446
Brandwände	75, 139, 279, 319, 332
Brandwiderstand	140, 266
Brennbare Baustoffe	73, 139, 332
Brennbare feste Stoffe	140, 229, 285
Brennbare Flüssigkeiten	140, 268, 289
Brennbare Gase	212, 268
Brennbarer Dampf.....	268
Brennbarer Stoff	223
Brennpunkt.....	140, 270
Brennwert.....	141, 294, 414
Bromwasserstoff	293
Bruttoinlandsprodukt	94
BSB.....	143
BSO	143
BtFw.....	143, 257
Buna.....	143, 157
Bundesaufsichtsamt für das Versicherungswesen	81
Bundesdatenschutzgesetz	81
Bundesimmissionsschutzgesetz	94
BWE	143
Carbone Capture and Storage	144
CCS-Verfahren	144
chaotische Lagerhaltung.....	297
Chaotische Lagerhaltung	144
Chemie.....	355, 356, 405
Chlor	87, 144, 345
Chlorwasserstoff.....	293
Chrom	276

Coating.....	87, 144
C-PET.....	144
Dachbegrünung	82
Dachhaut	145
Dachöffnungen	81, 82, 137, 328
Dachraum	145
Dämmschichtbildner	145
Dämmstoff.....	142
Dampfexplosion.....	146, 208, 210
Dauerformen	146, 318, 518
dB(A)	146
Deckungszusage	524
Deflagration.....	146, 209, 210, 211
Deich.....	177
Detonation.....	146, 209, 210, 521
Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung ...	146, 147
Deutsches Institut für Bautechnik	147
DGUV	146, 147, 228, 450
Dibenzofurane	415
DIBt.....	147
DIC	147
Dicht und selbstschließend.....	151
Diebstahl.....	163, 165, 169
Difference in Conditions	147
Difference in Limits.....	149
DIL.....	147, 148, 149, 151
DIN.37, 53, 57, 75, 79, 83, 84, 85, 86, 132, 135, 144,	
145, 150, 151, 154, 182, 221, 232, 235, 253, 266,	
267, 298, 302, 312, 314, 362, 363, 368, 425, 427,	
435, 438, 452, 453, 483, 484, 485, 498, 499, 501,	
527, 528, 529	

PraxisABC der Sachversicherungen

DIN 4102 ..75, 79, 83, 84, 85, 86, 151, 154, 182, 266, 312, 314, 452, 453, 485	
DIN EN 13501.....	79, 84, 85, 266
DIN EN 13501-1	79
Drop-down-Klausel	149, 151
Druckknopfmelder	107
DS.....	151
Duldungspflicht.....	151
Duroplaste	153, 157, 342, 492
E-Autos	61, 62, 64
ECB.....	154
ECBUB	154
EC-Versicherung	97, 312, 426, 470, 479, 493, 494
EEG.....	154
Einbruchdiebstahl... 40, 97, 155, 156, 165, 166, 391, 395	
Einheitstemperaturzeitkurve.....	182
Eis.....	340, 367
Eisen.....	221, 408, 514
Eismassen	175
Elastomere.....	153, 157, 342, 344, 492
Elektrische Anlagen	157, 161, 162, 229, 449, 540
Elektrische Leitungen	158
Elektrogeräte	100, 160, 340, 430, 513
Elektromobilität	55
Elektronikversicherung.....	38, 163, 188
Elektronische Bauelemente.....	166, 392
Elementarschäden	143, 170, 171, 200, 399
EML.....	181
endotherme Reaktion.....	207
Endotherme Reaktion.....	181

Energieversorgung.....	435
Energieversorgungsunternehmen.....	207
EnEV.....	186
Entflammbarkeit.....	79, 187, 325
Entschärfung.....	210
Entzündung... 56, 140, 236, 292, 301, 344, 409, 416, 417, 458, 459, 513, 539, 541	
Erdbeben	104, 167, 171, 174, 348, 387, 390, 403
Erdrutsch	171, 174, 348, 390
Erdsenkung	171, 173, 174, 348, 494
Ermittlung der Versicherungssumme.....	370
Ersticken	354
Ertragsausfall.....	188, 316
Estimated Maximum Loss.....	51, 181, 202, 421
Ethylen.....	207
ETK	182, 183, 184, 185
Europanorm.....	181
Evakuierung	116, 477
EVU	207
Exotherme Reaktion	207
Explosion. 56, 97, 146, 163, 165, 166, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 217, 221, 222, 277, 290, 349, 387, 390, 400, 402, 405, 406, 415, 431, 470, 481, 512, 514	
Explosionsdruck.....	211
Explosionsfähige Atmosphäre	212
Explosionsgefahr.....	207, 290, 322, 419, 471
Explosionsgefährliche feste Stoffe	285
Explosionsschutz.....	207, 215, 218, 430, 540
ExRL	218, 310, 540
Extended Coverage.....	154, 218

EXTREMUS	487
Extrudieren	220
Exzedenten-Deckung	147, 220
f.e.R.....	221
Fahrlässigkeit	221, 521
Fahrzeuganprall	46, 218
FAT	221
FBF	221
FBUB	192, 200, 201, 221
Fermentation	98
Fertighausgruppen	54, 267
Feste Stoffe	187, 284
Feststellvorrichtung	252
Fettexplosion	146, 208, 210, 221, 235, 237
Feuer. 84, 98, 99, 100, 102, 103, 105, 107, 188, 195, 222, 223, 224, 229, 263, 319, 354, 355, 367, 399, 423, 430, 442, 448, 465, 466, 474, 478, 487, 495, 514, 515, 530, 532, 534, 535	
Feuerbeständig	187, 325
Feuerbeständigkeit	137, 187, 327
Feuerdreieck	222, 224
Feuergefährliche Arbeiten	41, 228, 229, 512
Feuerhemmend	187, 325
Feuerlöscheinrichtungen	229, 230, 231, 240, 420, 445
Feuerlöscher . 38, 106, 113, 230, 231, 233, 234, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 245, 247, 248, 249, 250, 356	
Feuerschutzabschluss	251, 323
Feuerschutzabschlüsse . 75, 119, 203, 205, 229, 251, 333, 334, 339	

Feuerschutzgesetz	252
Feuerschutzmittel.....	261
Feuerschutzsteuer	263, 264
Feuerschutztüren	42, 251, 517
Feuerstätte	99
Feuerstätten	229, 262, 339
Feuerungsverordnung	267
Feuerversicherung.....	103, 154, 200, 218, 263, 423, 456
Feuerwehr	49, 88, 92, 107, 114, 115, 131, 132, 151, 152, 202, 203, 204, 205, 221, 238, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 263, 264, 265, 274, 275, 295, 308, 309, 343, 350, 355, 363, 364, 425, 433, 442, 443, 448, 466, 480, 483, 484, 528
Feuerwehr-Anzeigetableaus.....	221
Feuerwehraufzug.....	263
Feuerwehraufzüge.....	158, 467
Feuerwehr-Bedienfeld.....	221
Feuerwehren	44, 252, 253, 254, 256, 263
Feuerwehren, Finanzierung.....	263
Feuerwehrfläche.....	263
Feuerwehrklassen.....	252, 253
Feuerwehrlaufkarten.....	259
Feuerwehr-Schlüsseldepot	274
Feuerwehr-Schlüsselkasten	275
Feuerwehrzufahrt.....	93, 264, 265
Feuerwiderstandsdauer	128, 136, 182, 187, 251, 266, 325, 327, 359
Feuerwiderstandsfähigkeit.....	83, 265
Feuerwiderstandsklasse	75, 128, 158, 159, 266
Feuerwiderstandsklassen	275
FeuVO	267

FF254, 255, 267	
FHG	54, 267
Filteranlagen	290
FK252, 253	
fl 79, 267	
Flammenschutzanstrichsystem	313
Flammpunkt.....	268, 270
Flammschutzmitteln	74
Flashover	271
FLExA.....	104, 222
Flucht- und Rettungsplan	231
Flucht- und Rettungswegpläne.....	117
Fluchtwege	231, 442, 445, 446
Flugobjekt	366
Flüssige und gasförmige Stoffe....	187, 286, 287, 325
Folgeschäden	166, 167, 248, 385, 392, 393, 419
Folien	272, 314, 416, 520
Folienschrumpfen.....	272
Folien-Stretching	272
Freiwillige Feuerwehr	254, 267
Friktionswärme	273
Frost.....	165, 383
FSD	274
FSHG	252
FSK	275
FSM	261
Füllstoffe	518
Fundamente	388
Funkenerosion	275
Funkenflug	472, 473
FWK.....	275

PraxisABC der Sachversicherungen

Galvanisieren	276
Garagenverordnung	276, 277
Gasbeton	136, 137, 329
Gasexplosion.....	211, 277
Gaslöschanlagen	351, 439
GaStellV	276, 277
GaVO.....	276, 277
GDV..	71, 99, 104, 252, 253, 277, 347, 508, 509, 510
Gebäude	50, 107, 115, 249, 264, 277, 278, 279, 281, 433, 442, 448, 468
Gebäudehöhen	278, 442
Gebäudeklassen	278, 296
Gebäudeschäden	155
Gefährdungsbeurteilung	233, 234, 445
Gefahrengruppe	425
Gefahrstoff-Verordnung.....	283
GefStoffVO.....	283
Gehälter	196
Geisterschicht	288
Geländeoberfläche	49, 280, 281, 283, 296
Gemeiner Wert.....	370, 375
Geregelte Bauprodukte	78
Geschosse	139, 281, 320, 332
Gesetz für den Vorrang Erneuerbarer Energien..	154
Gesetz über den Feuerschutz und die Hilfeleistungen.....	252
Gesprächs- und Dispositionszeit.....	283, 296
Gewinn- und Verlustrechnung	292
GHS	284
Gießerei	289, 518
Gips.....	76, 284, 291, 329

PraxisABC der Sachversicherungen

Gitterboxen.....	97
Glasversicherung	41
gleitende Neuwert.....	502, 505, 511
gleitende Neuwertfaktor	507, 508, 509, 510
Gleitender Neuwertfaktor	71
Glimmtemperatur.....	292
Global harmonisiertes System zur Einstufung und	284
GLT.....	97, 292, 417
Goldene Regel	373
Goldmark	69
Graffiti.....	495
Granit.....	187, 325
Granulate.....	333, 474
Großbrand	135, 292, 361, 471
Groß-BU	192, 292
Großladungsträger	292
Grundwasserspiegel	173
Gummi	143, 157, 316
GuV	292
Hafenbecken.....	363
Haftzeit	90, 190, 192, 195, 196, 293
Hagel.....	170, 171
Handelsgesetzbuch.....	295
Handfeuerlöscher	295
Härten.....	293, 485, 488
Hausalarm.....	107
HBr	293
HCl	293
HCL.....	293
HCN.....	293, 345

PraxisABC der Sachversicherungen

Heizwert	74, 294, 414
HFL	295
HGB	295
HHBO	295
HHRL	295
Hilfsfrist	44, 254, 295, 296
Hitzestrahlung	99, 102
Hochfeuerbeständig	187
Hochfeuerhemmend	187
Hochhaus	280, 296
Hochhausbaurichtlinie	295
Hochhausbauverordnung	295
Hochregallager	144, 297, 298, 346, 427, 441, 470
Höchstfeuerbeständig	187
Hochwasser	90, 176, 177
Holz	37, 38, 53, 54, 74, 76, 96, 285, 300, 301, 315, 343, 481, 520
Hydranten...	114, 293, 302, 303, 304, 306, 307, 308, 309
Hydraulik	310
Hydrauliköl	310
Hydrophob	311
Implosion	97, 210, 312, 470
Inert	312
Inhibition	355, 356
Innenangriff	92, 343, 433
Innere Betriebsschäden	390
Innere Unruhen ..	156, 167, 168, 312, 387, 393, 403, 404, 537
Installationskanäle	75
Intumeszenzbeschichtung	313

PraxisABC der Sachversicherungen

Just in time.....	200
Kadmium.....	144
Kalanderwalzen	314
Kalandrieren	314
Kalksandstein.....	329
Kalkstein	187, 325
Kamineffekt	534, 535
Katalysator.....	315, 355
Kathodenstrahlenröhre	144
KBU	192, 316
Klausel 3602.....	161
Klausel 3603.....	162
Kleinbrand	135, 316
Klein-BU	192, 316
Kleinladungsträger.....	141, 316
KLT	97, 141, 316, 417
Knallgas.....	208, 210
Kohlendioxid.....	249, 316, 317, 351, 354
Kohlenmonoxid.....	144, 317, 514
Kokillen	146, 318
Komplex. 51, 204, 297, 319, 320, 321, 420, 421, 422	
Komplexbildung.....	319, 323, 333, 420
Komplextrennung.....	321, 324, 418
Komplextrennwand	137, 324, 327, 328, 329, 332, 333, 335
Komplextrennwände ..	136, 137, 139, 202, 279, 324, 327, 332
Komposit.....	339
Kontrolle nach Arbeitsschluss	157, 229, 339
Kühlgut.....	340
Kühllager.....	340